Муниципальное образование городское поселение Куминский
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Заседание межведомственного Совета  по противодействию коррупции
при главе городского поселения Куминский
ПРОТОКОЛ
	от «25» декабря 2020 года

	№ 4

	пгт. Куминский

Председатель:
	Сергей Анатольевич Грубцов

-  глава городского поселения Куминский

Члены комиссии:

	Овчарова Валентина Павловна
	- начальник отдела жизнеобеспечения администрации городского поселения Куминский, заместитель председателя комиссии

Ирина Александровна Мальчихина

- заместитель главы администрации городского поселения Куминский, секретарь комиссии

Светлана Константиновна Киселева

- член Совета депутатов городского поселения Куминский

Альфия Клевакина

- председатель Совета инвалидов

	Приглашенные:

Баталова Надежда Андреевна

- главный специалист отдела организационно-правовой деятельности администрации городского поселения Куминский

	Анастасия Николаевна Шепелина
	- начальник отдела финансово-экономической деятельности

1. Об утверждении повестки дня межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Куминский.
__________________________________________________________________________
(С.А.Грубцов)
РЕШИЛИ:
1.1. Утвердить повестку дня  и регламента заседания межведомственного Совета  по противодействию коррупции при главе городского поселения Куминский.

2. О ходе реализации плана работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации городского поселения Куминский.
_____________________________________________________________________________
(Мальчихина И.А.)
Исполнение плана противодействия коррупции в городском поселении Куминский
на 2018-2020 годы за период 2 полугодия 2020 года проводится в соответствии с обозначенными сроками исполнения.

РЕШИЛИ:
4.1.  Информацию принять к сведению.
4.2. Регулярно информировать население о проводимых мероприятиях органами местного самоуправления городского поселения Куминский по противодействию коррупции в администрации поселения.

Срок исполнения: постоянно

3. О проведении антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов.
(Н.А.Баталова)

Обязательной стадией нормотворческого процесса является проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов. Федеральный закон от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» устанавливает правовые и организационные основы антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
В связи с вышеизложенным все проекты НПА городского поселения Куминский проходят антикоррупционную экспертизу, для выявления в них коррупциогенных факторов и их последующее устранение.
Антикоррупционная экспертиза проводится уполномоченным лицом отдела организационно-правовой деятельности администрации городского поселения Куминский.
По результатам экспертизы составляется экспертное заключение о наличии или отсутствии коррупционных факторов и рекомендации по их устранению, далее проекты НПА городского поселения Куминский направляются в прокуратуру Кондинского района для дальнейшей антикоррупционной экспертизы.
За 2020 год специалистом подготовлено 142 экспертных заключений на проекты муниципальных нормативных правовых актов поселения, в ходе проведения антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не выявлено.
Антикоррупционная экспертиза проводится при применении справочно-правовой системы «Гарант», а также с помощью нового программного обеспечения АРЗ «Кодекс»
Независимая антикоррупционная экспертиза в отношении  нормативных правовых актов городского поселения Куминский и их проектов не проводилась.
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию  принять к сведению.
2.2. Ведущему начальнику отдела организационно-правовой деятельности администрации городского поселения Куминский Н.А.Баталовой:
2.2.1. Продолжать работу по своевременному размещению проектов муниципальных правовых актов на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
2.2.2. Продолжать работу по проведению внутренней экспертизы проектов муниципальных правовых актов городского поселения Куминский.

Срок исполнения: до 30 декабря 2021 года

3. О результатах рассмотрения актов прокурорского реагирования на нарушения законодательства о противодействии коррупции и мерах по исключению обстоятельств, способствующих допущенным нарушениям.
_______________________________________________________________________________________________________-______
(Н.А.Баталова)
За истекший период 2020 года в адрес администрации поселения  поступило 1 представление прокуратуры в сфере противодействия коррупции.
Согласно представлению прокуратурой Кондинского района были выявлены факты предоставления муниципальными служащими администрации гп. Куминский неполных и недостоверных сведений в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год (далее - справка о доходах).
В ходе проверки достоверности и полноты, представленных муниципальными служащими сведений о доходах установлено, что данные о неполных и недостоверно указанных доходов за 2019 год, в справках о доходах муниципальных служащих:
Савиной Е.А. Ибатуллиной Л.Б., Овчаровой Валентины Павловны подтвердились.
По результатам проведенной проверки комиссией по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов принято решение:
1) Установить, что муниципальные служащие Ибатуллина Л.Б., Савина Е.А., Овчарова В.П. соблюдали требования к служебному поведению;
2) Меры дисциплинарного взыскания в отношении муниципальных служащих Ибатуллиной Л.Б., Савиной Е.А., Овчаровой В.П.  не применять.
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. В целях исключения обстоятельств, способствующих допущенным нарушениям действующего законодательства, отделу организационно-правовой деятельности администрации городского поселения Куминский осуществлять анализ поступивших в администрацию городского поселения Куминский актов прокурорского реагирования.
3.3. Главному специалисту отдела организационно-правового отдела администрации городского поселения Куминский при поступлении актов прокурорского реагирования:
3.3.1. В обязательном порядке проводить необходимые проверки и привлекать виновных лиц к предусмотренной законодательством ответственности.
3.3.2. При рассмотрении актов прокурорского реагирования на нарушения законодательства о противодействии коррупции обратить внимание на необходимость их рассмотрения с участием представителя прокуратуры.

Срок исполнения: постоянно

4. Об эффективности расходования бюджетных средств и целевого использования имущества в соответствии с осуществляемыми функциями и полномочиями органов местного самоуправления городского поселения Куминский в 2020 году.
_________________________________________________________________________(А.Н.Шепелина)
Эффективность расходования бюджетных средств:
Расходы бюджета гп Куминский на 25.12.2020 года составляют: 47 311 841,84  рублей, из них:
Заработная плата и начисления на нее: 32 240 276,75 руб.  Расходы обусловлены исполнением полномочий, коррупционный фактор отсутствует.
Расходы на закупочную деятельность: 12 471 576,13 руб. Коррупционных факторов в отношении закупочной деятельности не выявлено. На каждый заключенный контракт имеется контроль со стороны финансового органа и заключения об отсутствии конфликта интересов.
Социальные расходы составили: 459 256,00 рублей, (муниципальная пенсия за выслугу лет). Расходы обусловлены НПА ХМАО и РФ в части социальной защищенности граждан. Коррупционный фактор отсутствует.
Расходы на передаваемые полномочия составили 1 865 531,00 руб. Все расходы обусловлены Соглашением № 1/2019-2021 о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления гп Куминский органам местного  самоуправления МО Кондинский район. Коррупционный фактор отсутствует.
Иные бюджетные ассигнования – 275201,96 рублей, в т.ч.: 9 172. – налоги, пошлины и сборы; 253 000,00  – другие экономические санкции; 3 99,96 - Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах; 10 000,00 Иные выплаты текущего характера физическим лицам (моральный ущерб при восстановлении в должности сокращенного сотрудника .
Расходы обусловлены законодательством РФ. Коррупционный фактор не выявлен.
Целевое использование имущества:
В собственности гп Куминский находится движимое и не движимое имущество: к движимому имуществу относится Уаз Партиот, Мини-погрузчик, Мусоровоз и автогрейдер. УАЗ Патриот используется по назначению (обеспечение деятельности органов местного самоуправления), Мини-погрузчик - находится в аренде у ООО «СК «Лидер», Мусоровоз и автогрейдер находятся в аренде у ИП Жукова В.М. (договор аренды для получения прибыли). Коррупционных факторов не выявлено.
К недвижимому имуществу относятся: дороги, жилой фонд, здание администрации, здание Дома Культуры, здание Молодежной политики.
Дороги – используются по назначению, жилой фонд используется по назначению, здание администрации используется по назначению, здание дома культуры – используется по назначению и приносит доход, здание Молодежной политики не используется (затрат нет, прибыли нет).
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию  принять к сведению.
4.2. Назначить ответственных лиц организаций за целевое использование основных средств (Администрации и Камертона).
4.3. Начальнику отдела финансово-экономической деятельности администрации городского поселения Куминский А.Н.Шепелиной:
4.3.1. Взять под контроль эффективнось расходования бюджетных средств и целевого использования имущества в соответствии с осуществляемыми функциями и полномочиями органов местного самоуправления городского поселения Куминский в 2019 году.
4.3.2. Подготовить отчет об эффективности расходования бюджетных средств и целевого использования имущества в соответствии с осуществляемыми функциями и полномочиями органов местного самоуправления городского поселения Куминский в 2019 году.

Срок исполнения: до 30 декабря 2021 года

5. О разработке плана работы межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Куминский на 2021 год.
__________________________________________________________________________
(И.А.Мальчихина)
ПРОЕКТ плана работы межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Куминский на 2021 год прилагается.

РЕШИЛИ:
5.1.  Информацию принять к сведению.
5.2. Утвердить план работы межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Куминский на 2021 год.

Срок исполнения: до 30 января 2021 года

6. Об исполнении протокольных поручений, решений межведомственного Совета.
__________________________________________________________________________
(И.А.Мальчихина)
[bookmark: _GoBack]Исполнение пункта 4.2. протокола № 3 от 07.10.2020 года снять с контроля.

	Председатель межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Куминский

С.А.Грубцов

Секретарь межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Куминский

 И.А.Мальчихина